
 
ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea rectificării bugetului și a listei de investiții pentru 

anul 2025 a  societății Drumuri Județene Constanța S.A. 

 

 

     Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.09.2025 

având în vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 244/18.09.2025 și Referatul de aprobare nr. 33680/18.09.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de ințiator; 

Adresa de inaintare nr. 16704/17.09.2025  inregistrata la Consiliul Judetean Constanta sub nr.  

33603/18.09.2025; nota de fundamentare nr. 16601/15.09.2025 și Hotararea Consiliului de 

Administratie provizoriu nr. 43/16.09.2025 transmise de catre societatea Drumuri Judetene Constanta 

S.A.; 

Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico-Finaciare  nr. 33881/22.09.2025. 

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Constanța 

Buget – Finanțe; Juridica Administratie si Ordine Publica Investiții, Patrimoniu, lnfrastructură, 

Urbanism și Protecția Mediului   

Prevederile Legii nr. 9/2025 privind bugetul se stat pe anul 2025; prevederile art. 4 alin. (1) si 

art. 6 alin. (1) din O.G. nr 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unitățile administrativ teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau 

dețin direct sau indirect o participatie majoritară, cu modificările și completările ulterioare; 

dispozițiile O.M.F.P. nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și 

cheltuieli al operatorilor economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia; 

Prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), art 139 alin.(3), art 182 alin.(1) art 240 din 

O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Prevederile dispozițiilor art. 80 și 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Dispozițiile art. 5 alin. (1) și (2) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 831/2022 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică;  

În temeiul dispozițiilor  art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

   Art. 1. Aprobarea rectificării  bugetului și a listei de investiții pentru anul 2025 a societatii 

Drumuri Județene Constanța S.A., conform Anexelor nr. 1 și 4,  parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  



Art. 2. Legalitatea, responsabilitatea fundamentării și corectitudinea întocmirii documentației 

anexate proiectului de hotărâre, în raport de prevederile legale în vigoare, revin persoanelor semnatare 

din cadrul Drumuri Județene Constanța S.A. în calitate de specialiști. 

      Art. 3. Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă din 

cadrul Direcției Generale de Administrație Locală va comunica prezenta hotărâre Prefectului 

Județului Constanța în vederea exercitării controlului de legalitate, Direcției Generale Economico-

Financiare, societății Drumuri Judetene Constanta S.A.precum și Compartimentului Informatică 

pentru publicare în Monitorul Oficial. 

 

 

                                                                                        Contrasemnează 

            Președinte,                                                           Secretar General al Județului,  

 

          Florin MITROI                                          Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  30 septembrie 2025 

 Nr.  231 

 

     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   30    voturi pentru, -voturi împotriva și -abțineri 

din totalul de   30     consilieri prezenți. 

 

 

 

 

 



DRUMURI JUDETENE CONSTANTA SA 
Sediul/ Adresa: Str.Celulozei, nr.15A, Constanta 
Cod unic de înregistrare: 2749993 

Anexa nr.1

l a  H C J  2 3 1  /  3 0 . 0 9 . 2 0 2 5
BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI pe anul 2025 

mii lei 
Conform % % % 

Nr. Realizat an HCJC71/ Propunere Estimari Estimari INDICATORI 20.03.2025 rd. 2024 si HCA33/ rectificare 6=5'/4 an 2026 an 2027 9=7/5 10=8/7 
07.07.2025 

o 1 2 3 4 5 5' 6 7 8 9 10 

I. VENITURI TOTALE
1 64,420.77 88,813.98 88,813.98 1.38 94,359.67 100,964.85 1.06 1.07 (rcl. 1 = rcl. 2 + rcl. 5 + rd. 6) 

1 Venituri totale din exploatare, din care: 2 64,031.02 88,213.98 88,213.98 1.38 93,859.67 100,429.85 1.06 1.07 

a) subvenţii, cf. prevederilor legale în vigoare 3 

b) transferuri, cf  prevederilor legale în vigoare 4 

2 Venituri financiare 5 389.75 600.00 600.00 1.54 500.00 535.00 0.83 1.07 
3 Venituri extraordinare 

I I  CHELTUIEL I  TOTALE 
6 61,687.77 86,548.95 86,548.95 1.40 93,217.54 99,031.05 1.08 1.06 (rd. 6 = rd. 7 + rd. 19) 

I Cheltuieli de exploatare, 7 61,687.77 86,548.95 86,548.95 1.40 93,217.54 99,031.05 1.08 1.06 (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd. JO+Rd. 18) din care: 
A. cheltuieli cu bunuri şi servicii 8 27,704.17 48,377.52 48,377.52 1.75 53,408.79 56,826.95 1.10 1.06 

B. cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte asimilate 9 1,209.91 1,511.06 1,511.06 1.25 1,668.21 1,774.98 1.10 1.06 

Cheltuieli ele natura salariala 
(Rd.Il+Rd.14+Rd.16+Rd.17), din care: 10 26,378.82 36,091.02 36,091.02 1.37 37,511.99 39,760.34 1.04 1.06 

co Cheltuieli de natură salarială l i 24,650.10 34,122.47 34,122.47 1.38 35,251.44 37,358.48 1.03 1.06 (rd. 12 + rd. 13) 
CI  cheltuieli cu salariile 12 21,562.66 29,468.64 29,468.64 1.37 31,354.63 33,361.33 1.06 1.06 
C2 bonusuri 13 3,087.43 4,653.83 4,653.83 1.51 3,896.81 3,997.15 0.84 1.03 

C. C3 alte cheltuieli cu personalul, din care: 14 248.56 O.DO 0.00 O.DO 0.00 0.00 0.00 0.00 
cheltuieli cu plăţi compensatorii aferente 15 0.00 O.DO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 disponibilizărilor de personal 
Cheltuieli aferente contractului de mandat şi a 

C4 altor organe de conducere şi control, comisii 16 957.51 1,276.78 1,276.78 1.33 1,435.10 1,526.94 1.12 1.06 
şi comitete 

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de 17 522.66 691.77 691.77 1.32 825.45 874.92 1.19 1.06 angajator 

D. alte cheltuieli de exploatare 18 6,394.87 569.34 569.34 0.09 628.56 668.78 1.10 1.06 
2 Cheltuieli financiare 19 0.00 O.DO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 o.oa 
3 Cheltuieli extraordinare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

III  REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 20 2,733.00 2,265.03 2,265.03 0.83 1,142.13 1,933.80 o.so 1.69 (Rd.1-Rd.6) 
IV 1 IMPOZIT PE PROFIT CURENT 21 1,080.48 366.40 366.40 0.34 182.74 309.41 o.so 1.69 

2 IMPOZITUL PE PROFIT AMANA T 22 

3 VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT 
AMANAT 23 

4 IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTJVIT ATI 24 

5 A L  TE IMPOZITE NEREPREZENTATE L A 25 ELEMENTELE DE MAI SUS 

PROFITUL/PIERDEREA NETA A 
V PERIOADEI DE RAPORTARE(Rd.20-Rcl.21- 26 1,652.51 1,898.62 1,898.62 1.15 959.39 1,624.39 0.51 1.69 

Rd.22+Rd.23-Rcl.24-Rd.25) din care: 
1 Rezerve legale 27 136.65 113.25 113.25 0.83 57.11 96.69 o.so 1.69 

2 Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale 
28 prevăzute de I ege 

3 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi 29 

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, 

4 precum şi pentru constituirea surselor necesare 30 rambursării ratelor de capital, plăţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi 

5 Alte repartizări prevăzute de lege 31 
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de 
lard. 27, 28, 29,30,31 [Rd.26-(Rd.27 la 32 1,515.86 1,785.37 1,785.37 1.18 902.28 1,527.70 0.51 1.69 
Rd.31)>= 0] 

Page 1 



o 

VI 

VII 

VIII 

IX 

X 

*) 
**) 

INDICATORI 

1 2 
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% 
din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui 

7 salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerciţiul financiar de 
referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 

8 cuvenite acţionarilor, în cazul societăţilor/ 
companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

a) - dividende cuvenite bugetului de stat 
b) - dividende cuvenite bugetului local 
c) - dividende cuvenite altor acţionari 

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute lard.
9 33 - rd. 34 se repartizează la alte rezerve şi 

constituie sursă proprie de finanţare 

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE, din care 

a) cheltuieli materiale 
b) cheltuieli cu salariile 
c) cheltuieli privind prestările de servicii 
d) cheltuieli cu reclama şi publicitate 
e) alte cheltuieli 

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, 
din care: 

1 Alocaţii de la buget 
alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 
anii anterior 

CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 

DATE DE FUNDAMENTARE 

1 Nr. de personal prognozat la finele anului 
2 Nr. mediu de salariaţi total 

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) 
3 determinat pe baza cheltuielilor de natură 

salarială*) 

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) 
4 determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, 

recalculat cf.Legii anuale a bugetului de stat**) 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
5 personal mediu (mii lei/persoană) 

(rd. 2/rd. 51) 
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 

6 personal mediu recalculata c f  Legii anuale a 
bugetului de stat 

7 Productivitartea muncii in unitati fizice pe total 
personsal mediu ( cantitate produse finite/persoana) 

8 Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (rd. 6/rd. 
l)x!OOO 

9 Plăţi restante 
JO Creanţe restante 

Rd.52=Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2 
Rd.53=Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2 

DIRECTOf. TEHNIC, 

Ing. Lucia? f SERBA 

Conform % % % 
Nr. Realizat an HCJC 71/ Propunere Estimari Estimari 20.03.2025 rd. 2024 si HCA33/ rectificare 6=5'/4 an 2026 an 2027 9=7/5 10=8/7 

07.07.2025 
3 4 5 5' 6 7 8 9 10 

33 151.59 178.54 178.54 1.18 90.23 152.77 0.51 1.69 

34 757.93 892.69 892.69 1.18 451.14 763.85 0.51 1.69 

35 
36 757.93 892.69 892.69 1.18 451.14 763.85 0.51 1.69 
37 

38 606.35 714.15 714.15 1.18 360.91 611.08 0.51 1.69 

39 

40 

41 
42 
43 
44 
45 

46 19,588.99 13,127.70 13,127.70 0.67 11,385.21 4,742.77 0.87 0.42 

47 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

49 11,403.44 6,588.33 7,283.59 0.64 9,443.00 0.00 1.43 o.oa 

50 297 320 320 1.08 312 312 0.98 1.00 
51 290 297 297 1.02 310 310 1.04 1.00 

52 6,851.14 9,046.03 9,046.03 1.32 8,428.66 8,968.10 0.93 1.06 

53 7,083.36 9,574.21 9,574.21 1.35 9,476.19 6,900.80 0.99 0.73 

54 220.80 297.02 297.02 1.35 304.39 325.69 1.02 1.07 

55 220.80 297.02 297.02 1.35 0.00 0.00 0.00 0.00 

56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

57 957.58 974.50 974.50 1.02 987.90 980.85 1.01 0.99 

58 53.32 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
59 11,401.02 9,812.89 9,812.89 0.86 7,091.12 2,777.25 0.72 0.39 

DIRECTOR GENERAL, 

Ing. Constantin- Florian ANDREI 

DIRECTOR ECONOMIC, 

Ec. Monica-Mirela PETCU 
\\ ("',.. ... 

Page 2 



o l 
I 

I 

2 
3 

4 

l i
I 

2 

3 

DRUMURI JUDETENE CONSTANTA SA 
Sediul/Adresa: Str.Celulozei, nr.ISA, Constanta 

Cod unic de înregistrare: 2749993 

Programul de investiţii, dotări şi sursele de finanţare 

Data An precedent 2024 
INDICATORI finalizării 

investiţiei Aprobat Realizat 

2 3 4 5 
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care: 27,412.13 19,588.99 
Surse proprii, din care: 20,955.56 15,988.99 
a) - amortizare 3,356.18 3,356.18 
b)-profit 17,599.38 12,632.81 
Alocaţii de la buget 
Credite bancare. din care: 2,856.57 0.00 
a) - interne 2,856.57 0.00 
b) - externe 
Alte surse. din care: 3,600.00 3,600.00 
- CJC - majorare capital social pt retehnologizare 3,600.00 3,600.00 

- (denumire sursă) 
CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII, din care: 27,412.13 11,403.44 
investi fii în curs, din care: 0.00 0.00 

a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 

- ( denumire obiectiv) 
- (denumire obiectiv) 
b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale: 
- ( denumire obiectiv) 
- ( denumire obiectiv) 
c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale: 
- (denumire obiectiv) 
- (denumire obiectiv) 
d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locaţie de gestiune, 
exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale: 
- ( denumire obiectiv) 
- ( denumire obiectiv) 
Investi fii noi, din care: 0.00 0.00 

a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 0.00 0.00 

- ( denumire obiectiv) 
- ( denumire obiectiv) 
b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale: 
- (denumire obiectiv) 
- (denumire obiectiv) 
c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale: 
- (denumire obiectiv) 
- ( denumire obiectiv) 

d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locaţie de gestiune, 
exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale: 

- (denumire obiectiv) 
- (denumire obiectiv) 

fnvesli{ii efecluale la imobi/i::ările corporale exislenle (modernizări), din care: 2,./99.32 2,077.9./ 

a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 2,499.32 2,077.94 

- Lucrari renovare anexe cu destinatia magazie Sectia Tariverde în regie 31.12.2025 proprie 

- Lucrari renovare anexe cu destinatia magazie Sectia Baneasa in regie proprie 31.12.2025 

- Lucrari renovare cladire birouri Cariera Cheia 31.12.2025 
- Lucrari de reparatii si renovare cladire anexa mecanizare 31.12.2026 
b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale: 
- (denumire obiectiv) 
- ( denumire obiectiv) 
c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unităţii 
administrativ te1itoriale: 
- (denumire obiectiv) 
- (denumire obiectiv) 
d) pentrn bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locaţie de gestiune, 
exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unităţii 
administrativ te1itoriale: 

Anexa Nr. 4 

mii lei 
Valoare 

An curent Rectificat 
2025 2025 An 2026 An 2027 

6 6' 7 8 
13,127.70 13,127.70 11,385.21 4,742.77 
9,527.70 9,527.70 11,385.21 4,742.77 
4,131.69 4,131.69 4,131.69 4,131.69 
5,396.01 5,396.01 7,253.52 611.08 

0.00 0,00 0,00 0.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 

3,600.00 3,600.00 0.00 
3,600.00 3,600.00 0.00 

6,588.33 7,283.59 9,443.110 l i . I /O 
0.00 0,00 11.00 0.00 

0.00 0,00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

./00.00 ./00.00 1,500.00 0.00 

400.00 400.00 1,500.00 0.00 

100.00 100.00 

200.00 200.00 

100.00 100.00 
1,500.00 

l a  H C J  2 3 1  /  3 0 . 0 9 . 2 0 2 5



o 1 

./ 

I 
2 
·' 
-I 
5 

6 

7 

8 
<) 

10 
l i
12 
I ,  
1-1 
15 

16 

17 
18 
19 
20 
21 
77 

23 

24 
25 
2(, 

')7 _ ,

"18 
29 
:w 
:n 
32 
.  , )  

34 
35 
36 

4.1 

5 

Data An precedent 2024 Valoare 
INDICATORI finalizării 

investiţiei Aprobat Realizat 

2 3 4 5 
- ( denumire obiectiv) 
- (denumire obiectiv) 

/Jolări (afle achizi(ii de imobilizări co,porale) 16,16U5 9,29./.82 

- Buldoexcavator cu atasamente 31.12.2025 
- Buldoexcavator cu atasamente 31.12.2025 
- Autogudronator 31.12.2025 
- lnstalatie de preparare emulsie bituminoasa (Cuza Voda) 31.12.2025 
- Grup hidraulic cu picon 31.12.2025 
- Detector de jocuri pentru vehicule clasa 3 cu miscare longitudinala si 31.12.2025 transversala (ITP) 

- Cric de canal pentru vehicule clasa 3, min I O to, cu autorizatie ISC JR {ITP) 31.12.2025 

- Deceleromen·u pentru masurare parametrii la franare (ITP) 31.12.2025 
- Cric canal max 20 to (Mecanizare) 31.12.2025 
- Taietor rosturi beton/ asfalt (Cuza Voda + Harsova) 31.12.2025 
- Generator electric (Tariverde + Tooraisar + Mecanizare) 31.12.2025 
- Drona cu soft 31.12.2025 
- Container birou (cantar Cheia) 31.12.2025 
- Sistem monitorizare personal (Kit Bio Pontaj ET WIFI aparat de pontaj ) 31.12.2025 
- Etuva (Laborator) 31.12.2025 
- Aparat pentru determinarea continutului de apa în emulsiile bituminoase 31.12.2025 (Laborator) 
- Aparat pentrn determinarea valorii de impact (Laborator) 31.12.2025 
- Aparat distilare pentru emulsie (Laborator) 31.12.2025 
- Vascozimetru dieital (Laborator) 31.12.2025 
- Comoresor cu piston (Mecanizare) 31.12.2025 
- Betoniera (Harsova) 31.12.2025 
- Aparat de sudura (Mecanizare) 31.12.2025 
- Rezervor mobil carburant cu pompa de alimentare si contor (Tariverde + 31.12.2025 Baneasa + SUT) 
- Schela mobila aluminiu cu podina lucru (Tariverde) 31.12.2025 
- Motopompe ape uzate (Tariverde) 31.12.2025 
- Compresor aer (Tariverde) 31.12.2025 
- Centrala tennica pe gaz 31.12.2026 
- Cazan de oardoseala 31.12.2026 
- Atelier mobil 31.12.2026 
- Buldozer oe senile 31.12.2026 
- Cilindru compactor oe pneuri 31.12.2026 
- Freza de asfalt 31.12.2026 
- Incarcator frontal hidraulic 31.12.2026 
- PC prelucrare date drona 31.12.2025 
- Tester diagnoza auto (ITP) 31.12.2025 
- Echipament tocator crengi profesional 31.12.2025 
- Aparat de nituit hidraulic (Mecanizare) 31.12.2025 
- Motoferastrau cu lant 31.12.2025 
- Accesorii I atasamente buldoexcavator 31.12.2025 
- Mini incarcator frontal 31.12.2025 
- Sararita 31.12.2025 
- Mai compactor 31.12.2025 
- Agitator electric (Laborator) 

Dotări (alte achiziţii de imobilizări necorporale) 156.78 30.68 

- Soft cantar Cariera Cheia 31.12.2025 
- Documentatie tehnica pentru învestitii in capacitari de productie a energiei 

electrice din surse regenerabile (audit electro-energetic, SF, etc) (Sediu+ Cuza 
Voda) 

Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii, din care: 

a) - interne 
b)- externe 

DIRECTOR GENERAL, 

Ing. Constantin - Florian A N D R   -- -·- /

An curent Rectificat 
2025 2025 

6 6' 

6,103.13 6,825.39 

1,435.00 1,435.00 
1,995.00 1,995.00 
1,018.00 1,018.00 
800.00 556.93 
111.03 111.03 

36.00 36.00 

15.45 15.45 

10.90 10.90 
40.00 15.46 
12.00 12.00 
30.00 30.00 
45.00 36.86 
20.00 20.00 
27.83 27.83 
7.38 7.38 

5.00 5.00 

5.50 5.50 
3.50 3.50 

34.00 8.00 
10.00 8.50 
5.53 5.53 
3.12 3.12 

15.00 7.50 

3.00 0.00 
4.00 2.98 
3.00 0.00 

10.00 10.00 
10.00 8.42 
70.00 70.00 
14.00 11.30 
25.00 18.16 
278.90 0.00 

295.36 
1,012.70 

17.00 
5.00 

85.20 58.20 

4.20 4.20 

81.00 54.00 

DIRECTO,TEHNIC, 

lng. Lucia/  I'f SERBA

··
5:,

' \  N
/ .::::,9 __ . , /

_..
. 1 , , .  DIRECTOR ECONOMIC, 

  >,..-" y 

i  coNS'î  N'ţ Ec. Moni'i,_a  irela PETCU 

·  
\, ?  ,, .. l'' ' -
 ? ''"'  -----------.----"'  

An 2026 

7 

7,9./3.00 

12.00 
55.00 

376.00 
1,675.00 
550.00 

1,725.00 
3,550.00 

0.00 

An 2027 

8 

0.00 

0.00 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR 231/20251 

Nr. 

crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

30.09.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

județului 

 01.10.2025  

3 

Aducerea la cunoștința publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

 01.10.2025 
 

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 

...…/...…/...........  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/........... 
 

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul județean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoștința publică și se comunică, 

în condițiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoștință publică. 

 

 

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

 

 


	anexa.pdf
	PH 244_22092025153352
	244




